(122)No. of printed page: 2

## **SARDAR PATEL UNIVERSITY** S.Y. B.A. (IV Semester) Examination Thursday, 26<sup>th</sup> April 2012 3 - 6 pm

## UA04CEC009 - ECONOMICS PROBLEMS OF INDIA Total Marks - 70

					i Otal Ma	arks - 7
Note	e:	(2)	Attempt all questions. Q.1 and Q.4 carry equal marks Q.2 and Q.3 carryequal marks			
Q.1	(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)	What What How What bus Whit Give ceili	in short. (Any Six) at is import? at is export? at is the meaning of planning and is the meaning of planning and it is International business? If many streams of international at does the extent, direction and iness show? ich are import goods and export the examples and explain what is ling price and who decides them at is small and cottage industry.	ket ar busind d form goods suppo	re there? Name them. ess are there and which? n of stream of international s? ort price, base price and	(18)
Q.2 (A) (B)	What is export? What are its advantages and disadvantages. What is Import? Explain its advantages and disadvantages.  OR					(08) (09)
Q.2 (A) (B)	What is called international Trade? Explain its advantages and disadvantages? What is the meaning of planning? Explain in detail.					(08) (09)
Q.3 (A) (B)			the reasons for industrial Disput the mechanism to solve industria		outes ?	(08) (09)
			OR			
Q.3 (A) (B)	Give the meaning of small and cottage industry and explain and development of it in India.  Discuss in detail the steps taken by government for export promotion policy.					
Q.4	Writ	e a s Agri	short notes : <b>(Any Two)</b> icultural Price Policy es of Strategies of Planning	(2) (4)	Lesson of Planning Stream of international Tra	(18) ade

## ગુજરાતી તરજૂમો

नांध	: (૧) દરેક પ્રશ્ન ફરજીયાત છે. (૨) પ્ર.૧ અને પ્ર.૪ ના ગુણ સરખા (૧૮) છે. (૩) પ્ર.૨ અને પ્ર.૩ ના ગુણ સરખા (૧૭) છે.	
<b>ч.</b> .૧	એક-બે વાક્ચમાં જવાબ આપો. <b>(કોઈપણ છ)</b> (૧) આચાત એટલે શું ? (૨) નિકાસ એટલે શું ? (૩) આચોજનનો અર્થ આપી, તેની શરૂઆત ક્ચારે થઈ તે જણાવો. (૪) ખેત બજારના પ્રકાર કેટલા અને કચા-કચા છે. (૫) વિદેશ વેપાર એટલે શું ? (૬) વિદેશ વેપારના પ્રવાહ કેટલા અને કચા-કચા છે ? (૭) વિદેશ વેપારના પ્રવાહ કેદ, દિશા અને સ્વરૂપ શું દર્શાવે છે ? (૮) આચાતી ચીજો અને નિકાસી ચીજો કઈ-કઈ છે ? (૯) ટેકાના ભાવ, તળિયાના ભાવ અને ટોચના ભાવ કોને કહેવાય અને કોના દ્વારા ન થાય છે તે ઉદાહરણ આપી સમજાવો. (૧૦) નાના અને ગૃહઉદ્યોગો એટલે શું ? ઉદાહરણ સહિત જણાવો.	(૧૮)
•	નિકાસ એટલે શું ? તેના લાભ-ગેરલાભ જણાવો. આયાત એટલે શું ? તેના લાભ-ગેરલાભ જણાવો. <b>અથવા</b>	(o∠) (o∈)
•	વિદેશ વેપાર કોને કહેવાય ? આયોજનનો અર્થ આપી; ભારતમાં આયોજનની વ્યૂહરચના વિસ્તારથી સમજાવો.	(∘∠) (∘∈)
(બ)	ઔદ્યોગિક ઝઘડાના કારણે દર્શાવો. ઔદ્યોગિક ઝઘડાના ઉકેલની વ્યવસ્થા જણાવો. <b>અથવા</b>	(o∠) (o∈)
પ્ર.૩ (અ)	નાના અને ગૃહ ઉદ્યોગોનો અર્થ આપી ભારતમાં નાનાપાયાના અને ગૃહઉદ્યોગોનો વિકાસ વિસ્તારથી સજાવો.	(0८)
(બ)	નિકાસ પ્રોત્સાહન નીતિ હેઠળ સરકારે ચોજેલાં પગલાઓ વિસ્તારથી સમજાવો.	(∘∈)
ч.४	ટૂંકનોંધ લખો. <b>(ગમે તે બે)</b> (૧) ખેતભાવનીતિ (૨) આચોજનનો બોધપાઠ (૩) આચોજનની વ્યુહરચનાના પ્રકારો (૪) વિદેશ વેપારના પ્રવાહે	(૧૮)